ou telle bien-fonds, à titre de iudicatum ; et donc, s’il n’est pas interdit d’imaginer que 

l’innocence d’un accusé peut être déclarée sans preuves (mais non sans tirer de cette 

mansuétude un bénéfice plus ou moins substantiel), ce n’est qu’une possibilité entre beaucoup 

d’autres. On peut en dire tout autant de la « transaction » OD 158 (1022)
306

 .  

La comparaison avec un autre cas, venu du même fonds, peut se révéler utile : il s’agit 

là d’un certain Emelo qui, avec ses enfants, a fait don d’une terre au même Fruela Muñoz ; 

requis de prêter serment et de pratiquer l’ordalie, il vient, accompagné de boni homines, 

adresser une demande de dispense à celui-ci, qui le tient quitte du serment
307

. Mais nous ne 

saurons rien de plus, pas même l’objet du litige. Cependant il ne s’agit plus là d’une ordalie 

disculpatoire. 

Quant au lien entre ordalie et serment, les possibilités augmentent dans le cas d’un 

document venu de Celanova, qui est le seul à fournir quelques précisions : Nausti Dídaz est en 

litige avec le monastère de Celanova au sujet des droits sur certains serfs. L’affaire est portée 

304
 OD 120 (1019) Et concedo vobis pro que abavit ad vos a dare bobe obtimo, pro illa intemcione que abavit 

cum Aldena, pro illo furto: et ereribimus te Sescudo de ipsam nocente… 
305

 On la trouve ainsi interprétée dans le résumé qui précède l’édition de FERNÁNDEZ FLÓREZ ET 

HERRERO de la FUENTE, Colección documental de Otero de las Dueñas, 193 – 195.  
306

 OD 158 (1022) Damus ad vobis ipsa terra pro que abemus iudicio con Aita Cidici et erepimus vobis de illa 

calda, que nobis bene conplacuit. 
307

 OD 123 (1019) Davo vobis ipsa terra pro que abuit ad iurare et metere mano ad kalda; et rogavit ad vos con 

omines bonos et lesestes mihi de iuramento.  
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devant le jeune Alfonso V, qui ordonne au serfs eux-mêmes, ainsi qu’aux trois témoins qui de 

ipso territorio sunt et sapiebant veritate, de jurer que leurs grands-parents faisait partie du 

mandamento de Celanova. Après quoi, le document relate que Nausti Didazi cum perfidia de 

ille abba, qui cum suos inimicos stabat et octurgabat les a soumis à la pena caldaria, 

pratiquée devant Eita Menéndez, juge royal pour cette région, et que c’est le monastère qui est 

sorti vainqueur de l’épreuve, ce que le roi a pu lui-même constater
308

. Comment penser alors 

que d’autres preuves étaient requises pour démontrer le bien-fondé de la position de